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Abstrakt:
Diplomová práce je zaměřena na císařskou propagandu v sochařství, na gemách

a mincích. Soustředí se především na význam ženského prvku v propagandě, a proto popisuje,

k jakým bohyním jsou přirovnávány císařovny a jakým způsobem se tak děje. Dále se zabývá

portréty císařů, kteří ve svém zobrazení využívají doprovodu ženských bohyň a personifikací,

případně jiných ženských elementů. Hodnotí frekvenci sledovaných ženských námětů

v jednotlivých obdobích a jejich proměny, odděluje obecnou sadu propagandistických motivů

využívaných každým císařem a ženské prvky specifické jen pro určité vládce. Sleduje

postupnou emancipaci v portrétu ženských císařoven či dalších žen z okolí císaře. Rovněž

jsou pozorovány společenské změny a jejich odraz v politické propagandě. Časové rozmezí

pokrývá vládu Augusta, iulsko-claudijskou dynastii, rok čtyř císařů, flavijskou dynastii,

adoptivní císaře a severovskou dynastii.

Abstract:
The thesis is focused on the imperial propaganda in sculpture, gems and coins. It

focuses primarily on the importance of the female element of propaganda, therefore describes

how the goddesses are compared to empresses and how it happens. It also deals with portraits

of emperors, who use display of female goddesses and personifications or other female

elements in their portraits. The thesis rates the frequency of female subjects in different

periods and their changes, separates the general set of themes of propaganda used by each

emperor and female elements specific to a particular ruler. It follows the gradual portrait

emancipation among women close to the emperor. Social changes and their reflection in

political propaganda are also seen. Time period begins with the reign of Augustus, continues

with Julio-Claudian dynasty, the year of four emperors, Flavian dynasty, Adoptive emperors

and Severan dynasty.
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Úvod

Římané neměli pro dnešní termín „propaganda“ svůj vlastní výraz, ačkoliv její

principy ovládli velmi dobře. Toto slovo poprvé zaznělo v novověku a bylo použito

protireformačním hnutím na konci 16. století. Tehdy vznikla na popud Vatikánu organizace

Congregatio de propaganda fide. Latinské slovo propaganda ještě mělo v tomto názvu svůj

původní úzký význam a znamenalo „šíření“ (Rejzek 2002, propaganda). Jedna z mnoha

dnešních definic propagandy výstižně popisuje, že se jedná o „proces, díky kterému je

myšlenka nebo názor sdělena někomu jinému za účelem jeho přesvědčení“. K úspěšnému

přesvědčování jedince nebo skupiny jsou a byly využívány všechny dostupné komunikační

kanály, jejichž repertoár se s postupem doby rozšiřuje. Umělecká díla starých civilizací vedla

až k tisku a televizním přijímačům v moderní době. Po všechny věky a využívání různých

způsobů se ovšem nemění konečný cíl propagandy, který slouží k prosazení určitých zájmů

jedince nebo skupiny (Taylor 2003, 7). Prostředky antické propagandy zahrnovaly umění,

architekturu, mince a literaturu. Tato práce je zaměřena na vizuální stránku římské

propagandy s využitím ženského prvku dochovaného do dnešních dob v sochařství, na

mincích a gemách. Neklade si za cíl shromáždit všechny příklady využití ženského elementu,

ale snaží se pracovat s reprezentativním vzorkem odrážejícím vývoj této složky propagandy v

časovém období od Augustova principátu do konce severovské dynastie a vysvětlit výběr

použitých motivů. Každé období je rozděleno do dvou hlavních směrů, který je na jedné

straně zastoupen abstraktním ženským prvkem v podobě bohyň a personifikací a reálných žen

z císařského dvora na straně druhé. Kromě manželek císařů bylo do práce zahrnuto i několik

žen s jinou vazbou na císaře, ale s natolik silným otiskem do hmotných i literárních pramenů,

že nebylo možné je zcela pominout.

Dochované památky zrcadlí, jak zásadní význam byl manipulaci přisuzován dlouho

před obdobím římských císařů. Metody přesvědčování lidu pomocí obrazu byly dobře známé

politickým představitelům antických řeckých poleis. Z doby Periklovy obnovy Athén se

traduje historka o sochařské výzdobě Parthenónu pod vedením Feidia. Feidiás prý zpodobnil

sebe a svého přítele Perikla na štítu kultovní sochy Athény. Dle názoru soudu se tak dopustil

urážky bohyně a zaplatil za svou neomalenost útěkem z Athén (Bouzek – Ondřejová 1989,

224, 230). Větší potenciál ohrožení athénské obce ale měla jiná událost související se stavební

proměnou akropole. Periklovi byly jeho politickými odpůrci vyčítány příliš vysoké finanční
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náklady na nové stavby. Nabídl se tedy, že veškeré výdaje ponese on sám, ale na oplátku

nechá vyrýt na každou novou budovu pouze své jméno. Hrozba slávy přenechaná jen

jednomu člověku donutila sněm, aby dovolil Periklovi nadále využívat státní pokladnu

(Plutarchos, Perikles a Fabius Maximus, 14).

Příležitost k využití propagandy v masívním měřítku nastala zhruba o jedno století

později v době expanze Alexandra Velikého. Alexandrovy sochy či mincovní portréty zde

možná již vědomě vytvářely dojem všudypřítomnosti vládce. Od Feidiovy doby je na

Alexandrových portrétech patrný skok daný smíšením antického pohledu na sochařství s

orientálnímu přístupem, který vytváří z panovníka boha na zemi, a proto byl Alexandrův

obraz doplňován atributy bohů. Ve stejném duchu pokračovali i diadochové. Římští

generálové sloužící ve východních provinciích byli ovlivněni tímto stylem i obdivem k

Alexandrovi a během 2. stol. př. n. l. začali šířit také své vlastní sochy, ale zpočátku jen v

oblasti na východ od Říma (Taylor 2003, 34). Socha neznámého generála jasně inspirovaná

řeckým uměním se poprvé objevila v Římě okolo pol. 2. stol. př. n. l. Generálovi chybí

diadém typický pro diadochy, ale jeho postoj a nahota připomíná postavy bohů a héroů,

zejména však Lýsippovy portréty Alexandra (Zanker 2003, 11). Veřejný prostor Říma se také

začal plnit oslavnými sochami občanů, kteří se svými financemi výrazně podíleli na

zvelebování města. Jejich zhotovení bylo financováno soukromým donátorem nebo veřejnou

institucí a umístění na veřejném místě podléhalo souhlasu decurionů. Také zvyk vystavovat

sochy zasloužilým občanům je zřejmě přejat z řeckého prostředí. O etruském vlivu se

pochybuje. Žádnou ze známých etruských portrétních terakot nelze s jistotou zařadit do

období rané nebo střední republiky, nevyjímaje ani tzv. Bruta odlitého z bronzu1. Ten, kdo

nechtěl ponechat nic náhodě, nechal si zhotovit sochu sebe sama z vlastních peněz ještě za

svého života. Jeho rodina mohla pořádat pod touto sochou rozdávání jídla potřebným. Lid si

tak stále uchovával v paměti, kterému římského rodu by měl projevovat vděčnost. Sochy,

obrazně prodlužující život „předloh“ podle nichž byly vytesány, také sloužily jako morální

vzor pro další generace. Ukazovaly důležitost štědrosti a péče o vlast (Fejfer 2009, 17 – 22).

Tyto sochy nicméně doprovázel ještě starší zvyk divadelního pojetí římských

patricijských pohřbů. Součástí těchto obřadů bylo darování jídla veřejnosti a také herci v

realistických voskových maskách zemřelých předků rodiny a v oblečení definující, jaké

kariéry se těmto předkům podařilo dosáhnout (Bodel 1999, 260).

1 Jane Fejfer upozorňuje, že mnoho „etruských“ děl získalo své chronologické zařazení na základě nejisté
metody stylistického rozboru a přiklání se k názoru Thomase Schäfera, který domnělého Bruta řadí až do
augustovského období (Fejfer 2009, 22).
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Veřejná oslava žen nejprve pronikla do sochařství. Nejstarší příklady ženských

veřejných plastik jsou zmíněny pouze v antických literárních pramenech a jejich skutečná

podoba není známa. Mezi hrdinky mýtických příběhů i skutečného života, kterým se dostalo

takové pocty, patřily např. Cloelia nebo Cornelia. Římance Cloelii se podařilo utéct z tábora

římských zajatců na území Larse Porsenny zpět do Říma. Riskantní čin etruského krále

ohromil natolik, že dovolil dívce vybrat si část římských rukojmí a odvést je domů. Cloelia si

vybrala mladé chlapce, v nichž viděla budoucí bojovníky a ochránce římského národa. Za

svůj výběr byla údajně odměněna jezdeckou sochou na konci Via Sacra. Jezdecká socha byla


[…]


Tuto praxi ještě dále rozvinul Hadrianus známý svým ústupem od expanzivní politiky a

cestováním po provinciích. Antoninus Pius přináší mezi novými prvky jen Patientii

vyskytující se pouze na Hadrianových portrétech.

Další ze sledované řady císařů pokračují vcelku uniformním stylem v zobrazování

bohyň a personifikací na mincích se svým portrétem, ale portréty císařoven stále zažívají

změny a celkově lze hodnotit průběh dvou století jako znatelný postup emancipace obrazu žen
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z okruhu císaře, i když zběžný pohled na mince s portréty císařoven budí spíše dojem redukce

těchto žen pouze na jejich schopnost plodit potomky. Livia není jako jediná císařovna na

mincích během svého života explicitně zmíněna svým jménem, ale ražba s jejím portrétem

existovala nejdelší dobu a je zřejmě daná jejím spojením s Augustem, jehož kult přežíval

velmi dlouhou dobu a část augustovské aury dopadla také na jeho manželku. Na jejím

příkladu je rovněž patrný rozdílný přístup k ženám v konzervativnějších římských

mincovnách a v provinciích, které přidávaly na své ražby její portrét se jménem již za

Augustova principátu. Další výraznou osobností byla Agrippina, jejíž mincovní obraz

pozoruhodně dobře popisuje vztah s Neronem popsaným v antických pramenech. Ve chvíli

její největší moci na počátku Neronova principátu je Agrippinin portrét umístěn na revers

naproti jejímu synovi, který ji později zakryje, až nakonec Agrippinin portrét zcela zmizí z

mincovnictví. Velkou politickou mocí zřejmě oplývaly i ženy severovské dynastie pokrevně

spřízněné s císaři, jak lze soudit podle frekvence jejich portrétů nebo aktivní role dárkyně.

Některé emise budí silný dojem výjimečné náklonnosti císaře k jeho manželce, což se týká

zejména Sabiny, Faustiny Maior a Faustiny Minor. Navzdory širokému záběru mincovních

témat se Sabinou a inovativní přístup také se sochařským ztvárněním její apoteózy zůstává

tato císařovna v literatuře spíše opomíjená a neustále je omílaná domněnka o jejím

nenaplněném vztahu s Hadrianem převzatým z antických pramenů.

V souvislosti s některými božstvy (např. Isis) na mincích je badateli pravidelně

upozorňováno na jejich souvislost s dodávkou obilí z Egypta, ale nevysvětlují, co měl takový

obraz vyvolávat. Měl jen uklidňovat veřejnost o hladké cestě obilí do Itálie nebo měl také

funkci jakéhosi talismanu, který měl zajistit správný chod těchto dodávek? Stejným případem

jsou mince týkající se armády např. s tématem FIDES MILITVM. Komu byl takový nápis

určen? Římským občanům, aby byli ubezpečeni o správné funkci armády a neměli strach z

vojenského převratu? Měl přesvědčit vojáky, aby byli císaři loajální? Prostředky veškeré

umělecké propagandy byly rozhodně využívány tak, aby mohly oslovit různé skupiny

obyvatel – veřejnost v Itálii, v provinciích a armádu. Specifikem je pak vztah císaře a elitních

kruhů. Jazyk propagandy nemusí být vždy univerzální a může směřovat k těmto skupinám

jednotlivě. Augustovo okopírování mincovní ražby bratra Marca Antonia, kterého porazil

nebo oživování starých ražeb oblíbených císařů (např. Nero a Augustus) mohla chápat jen

bohatá vrstva obyvatel s dostatkem informací, jiné (např. Claudiovy ražby s Cererou a

Annonou výhradně na mincích nižší hodnoty) mířily podle Oliviera Hekstera pravděpodobně

jen na chudší římské občany (Hekster 2003, 5). Za důležitý moment lze považovat udělení
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titulu Mater Castrorum pro Faustinu Minor, který je přidáván k jejímu mincovnímu portrétu.

Touto událostí je zesílen proud komunikace mezi císařem a armádou, jejíž rozhodovací hlas

nabývá v průběhu dějin římského císařství na stále větší síle a pro císaře mohlo být stále

důležitější výzvou dávat vojákům najevo svůj zájem o ně.

Gemy a sochařská výzdoba, kde se vyskytuje ženský prvek, netvoří tak ucelený soubor

jako mince a svým současným počtem zůstávají spíše doplňkem k mincím. Zřejmě také proto,

že mincovní portrét měl největší potenciál zasáhnout co nejvíce diváků. Ve shodě s

mincovními náměty bývají sochařské portréty císařoven nejvíce prezentovány s atributy

spojenými s plodností (cornucopia, koruna z obilí atd.). Ani severovská dynastie, která je v

literatuře často prezentována jako rodina, která vnesla do centra říše „cizí“ kulty, nepřestávala

ženy ze svého okruhu prezentovat v duchu tradičních římských bohyň a stejně tak tato

božstva nechyběla ani na sochařské výzdobě vítězných oblouků a jiných stavebních projektů.

Nárůst zobrazovaní bohyň, které jsou považovány za „východní“ (Isis, Kybelé) roste spíše

pozvolna během celého druhého století.

Zvláštní kategorií zůstávají kvalitně provedené kameje, které jsou pojímány ve

velkolepějším duchu než podobné náměty na mincích a sochách a božský charakter císařů a

císařoven je zde akcentován více než v ikonografii mincí nebo soch či reliéfů. Vysvětlením

může být, že se výroba těchto produktů týkala především členů elity, kteří nemuseli ukazovat

svou loajalitu jen ražbou mincí s císařským portrétem v provinciích, jak se domnívá Barbara

Levick (Butcher 2007, 144), ale také obdarováním císaře předměty tohoto typu. Propaganda

tedy mohla minimálně mezi císařem a nejbohatší vrstvou obyvatel probíhat obousměrně pro

zajištění vzájemné přízně.
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