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Bc. Eliška Mrázková, Císařská propaganda se zaměřením na ženský prvek v portrétním

umění, FF UK Praha 2015, 92 s., 68 obr. na příloze.

V úvodní kapitole své práce diplomantka definuje termín propaganda a seznamuje se

svým přístupem k problematice. V dalším uvádí příklady využití propagandy v ranějších

obdobích – v souvislosti s Feidiou (str. 8) - hypotézy o jeho dalších osudech se liší: podle

některých badatelů byl v Athénách uvězněn, podle jiných dokonce odsouzen k trestu smrti a

popraven. Poté autorka uvádí další příklady z helénistické doby a z prostředí římské

republiky.

První kapitola je věnována dějinám bádání a přehledu nejdůležitějších publikací

k tématu. Další kapitoly potom procházejí jednotlivými obdobími od vlády Augustovy až po

dynastii Severovců. Ukončení práce dynastií Severovců by bylo vhodné v úvodu zdůvodnit.

Uspořádání práce je v zásadě ve všech kapitolách shodné. V úvodu je vždy podán

historický přehled příslušného období ( se zaměřením na osobu císaře ) s připomenutím

nejvýznamnějších událostí z doby jeho vlády a potom se autorka obrací k ženám z císařova

okruhu s přihlédnutím k jejich roli pro osobu císaře. Seznamuje nejprve se sochařskými

portréty, pak zařazuje mince s interpretací případných atributů a podle možností gemy.

Samostatné oddíly pak tvoří ženské bohyně a personifikace. Ve všech případech se potom

diplomantka snaží o propojení příslušných historických dat a charakteru daného období

s uváděnými příklady a se zdůrazněním eventuálních novinek.

K textu těchto kapitol uvádím několik drobných připomínek nebo upřesnění.

V souvislosti s Augustovou propagandou mohla být ještě zmíněna kombinace Ary Pacis

s Augustovým horologiem. Ke str. 23: spojení mincí s Augustovým portrétem na aversu a

Fortunou na reversu s „usazováním veteránů na italské pozemky“, by, domnívám se,

zasluhovalo podrobnější vysvětlení. Str. 6 a obr.13: kamej z Uměleckohistorického muzea ve

Vídni je zde interpretována jako Augustus s Romou (podle Richter) druhou možností je

zobrazení Caliguly s „Romou“ – ztotožněnou se zbožštělou císařovou sestrou Drusillou – tato

interpretace by možná lépe vysvětlovala onen dvojitý roh hojnosti (Bernhard-Walcher, A.,

Gschwantler, K., Kriller, B., Kugler, G.J., Oberleitner, W., Meisterwerke aus der

Antikensammlung des Kunsthistorischen Museums in Wien, Mainz 1996, str.97, obr.117)

Tamtéž na obr.116 (str.96) je zobrazena zajímavá kamej s Livií, která má na hlavě (kromě

diadému) korunu z městských hradeb, v mladších obdobích často užívanou pro městské

personifikace ( zde viz. str. 54 – Traianův oblouk v Beneventu ), která možná není v tomto

raném období a zejména pro císařovny zcela běžná. Str.51: reliéf s mýtem o Arachné se

nachází na zdi, která ohraničuje Forum transitorium, nikoliv na Minervině chrámu tamtéž. Ke

str. 56 – Hadrianus: zřejmě má autorka na mysli chrám Venuše a Romy. Četnost portrétů

Sabiny ( zde zmiňovány mincovní ) a samozřejmě i Hadriana, souvisí nepochybně s četnými

cestami císaře po římské říši a s jeho štědrostí (zde rovněž str. 58-59). Pro upřesnění: reliéf

s apotheosou Antonina Pia a Faustiny se nalézá na bázi hladkého sloupu ( obelisku ) – str. 60.

Ke kapitole o dynastii Severovců: č. 7.2.4 - oddíl má název „ Bohyně a ženské personifikace

v propagandě – mince“ v textu jsou pak popisovány pouze dvě intaglie.

Autorčiny komentáře působí dobrým dojmem, jak po odborné stránce, tak z hlediska

formulačního, četné odkazy na literaturu dokládají, že diplomantka ke zvolenému tématu své

práce prostudovala značné množství publikací, a že informace z nich získané dovede dobře

využít pro svou práci vlastní. Pěkně jsou naformulovány rovněž závěry. Pokud jde o kameje,

představují luxusní typ předmětů, které neměly (na rozdíl od prstenových intaglií) praktické

využití, a které sloužily opravdu pouze jako dary mezi privilegovanými členy společnosti,

čemuž odpovídají jak náměty jejich dekorace, tak většinou i vyšší kvalita provedení.

Závěrem bych ráda konstatovala, že předložená práce splňuje požadavky na

magisterské práce kladené a lze ji tedy doporučit jako vhodný podklad pro obhajobu za

účelem získání titulu magistr.

Navrhuji hodnotiti známkou výborně.

V Praze dne 10.9.2014 Doc. PhDr. Iva Ondřejová, CSc.